



Bedsteforældre for Asyl – møde ved Udrejsecenter Sjælsmark 10. dec. 2023

Tovholder: Leif Bork Hansen. Referent: Bente Rich

REFERAT - Dagsordenen udbygges ved mødets start.

1. Referat fra dialogmøde i Røde Kors' Frivillighus d. 30. november ved Bente Rich: Asylchef Anne la Cour indledte med begrundelsen, at der på de sociale medier bliver talt meget om forholdene på Udrejsecenter Avnstrup, og at man derfor vil dele viden om forholdene og besvare spørgsmål. Der blev fremlagt beskrivelser af beboernes madindkøbsmuligheder, den kontinuerlige kamp mod utøj som kakerlakker og væggelus, og børnenes skolegang på den interne skole. Rapporten om børnenes trivsel var lagt frem til alle, og asylchefen konkluderede: trivslen er ikke så god. Det må kaldes en underdrivelse, da 44% af børnene beskrives som værende i høj risiko for psykiske lidelser svarende til én eller flere psykiatriske diagnoser, hvis de blev psykiatrisk udredt. En tilsvarende screening af forældrene tyder på psykiske lidelser hos 75%.
Selv om det er kutyme ved screeninger at henvise individer med et screeningsresultat, der tyder på en behandlingstrængende lidelse, har nødhjælpsorganisationen valgt ikke at henvise de børn, der sandsynligvis har en børnepsykiatrisk sygdom til børnepsykiatrien, da man mener at kunne tilgodese deres behov med organisationens psykologer. Derved diskrimineres disse børn i forhold til børn ude i samfundet, en overtrædelse af FN's Børnekonvention. Familierne mister desuden muligheden for at få den lægelige dokumentation af psykiske sygdomme hos børn og voksne, hvis de ikke bliver vurderet af henholdsvis børnepsykiatere og psykiatere. En sådan dokumentation kunne føre til genoptagelse af deres sager med henblik på en humanitær opholdstilladelse. Anne la Cour blev spurgt om, hvorfor organisationen ikke er gået mere aktivt ud i pressen med rapportens bekymrende resultater, og hun svarede, at man foretrækker at orientere på "de indre linjer".
2. Leif Bork Hansen beskrev de mange demonstrationer, der har været mod krigen mellem Israel og Hamas. Der har været en overvældende deltagelse, og deltagerne var i alle aldersgrupper med palæstinensisk, jødisk og dansk baggrund. Ved demonstrationen d. 19. november på Christiansborg Slotsplads gav Yonatan Goldstein med jødisk baggrund udtryk for sin sorg over, hvad der sker med den palæstinensiske befolkning i Gaza, og han talte for fred.
3. Den britiske plan om at sende asylansøgere til Rwanda er kendt ulovlig af Højesteret i England. Trods dette fortsætter premierminister Rishi Sunak med projektet. Denne højesteretskendelse har heller ikke gjort indtryk på Kaare Dybvad Bek, som vil arbejde videre med den danske Rwandaløsning (Information 16. november 2023).
4. Orientering om Jonas: Jonas er den svært medtagne dreng, der fortsat opholder sig i en kurdisk fangelejr, fordi regeringen ikke vil tillade hans mor at komme med ham til Danmark.

Det link om hans sag, der ligger på hjemmesiden, indeholder en fejl, nemlig at Jonas' sag skal i Højesteret d. 18. december. Sagen skal behandles i Landsretten i København.

5. Gerd Gottlieb refererer fra et møde i Flygtningehjælpens Asylnetværk: Der er i Sjælsmark indrettet et omsorgscenter, Omsorgscenter Øst, som huser særligt syge beboere fra udrejsecentre. Der er oprettet 20 pladser, og der udtrykkes et behov for flere. Mange kommer fra Kærshovedgård, og behandlingsmålet er at styrke beboerne, så de kan sendes tilbage til udrejsecentrene. Omsorgscentret har en styrket normering på seks personer pr. vagt. Disse beboere beskrives som så medtagne, at de ikke må få kontaktpersoner. Vi har således ingen mulighed for at støtte dem eller for reelt at følge med i situationen. Udlændingestyrelsen træffer afgørelsen om placering af disse særligt medtagne mennesker. – Beboernes psykiske tilstande beskrives som: paranoid skizofreni (behandlet som ubehandlet), habituel psykose, angst, personlighedsforstyrrelser, misbrug (hash, alkohol m.m.), udviklingsforstyrrelser, demens, PTSD, manglende ressourcer til at sætte rammer for børn. Dertil er der behandlingsdømte. – En beskrivelse af deres tilstande giver følgende resultater: ofte præget af stor handlingslammelse, håbløshed og demotivation. Oplevelse af, at myndighederne ikke tror på deres livshistorie. Ofte præget af angst for døden ved en hjemsendelse. Ønsker ikke / kan ikke forlade landet, men har heller ikke andre alternativer. De tilbringer flere af de år, de skulle have brugt på at tage uddannelse eller et arbejde med at være afskåret fra samfundet og dets muligheder, mens de bor på udrejsecentrene.

Evt. – Vi ser et fint skilt, der er lavet til Håbets Træ fra Ungdommens Folkemøde. Træet står ved den københavnske børneinstitution Krummerne.

Venligboerne samler kontanter ind til beboere på Avnstrup. Man vil undersøge muligheden for et tilsvarende tiltag omkring Ellebækfængslet.

Næste Sjælsmarkmøde d. 14. januar kl. 14.

Næste Avnstrupmøde d. 27. januar kl. 14.

STORMøde 6. februar kl. 11